Apostoli, qui erant Jerosolymis, miserunt ad eos Petrum, & Joannem, qui pro illis baptizatis oraverunt, ut acciperent Spiritum sanctum, nempe per Sacramentum Confirmationis. Jam vero cur Apostoli ad hoc Confirmationis Sacramentum neophyti conferendum missi fuerint, non vero illud contulerit ipse Philippus, qui eodem baptizaverat, nulla alia reddi potest ratio, quam quod Christus Dominus voluerit, illud nominis per Apostulos duci, adeoque per Episcopos, qui sunt Apostolorum successores.

146. Hoc Apostolorum exemplum sancti Patres frequenter usurparunt, ut probarent, ad solos Episcopos pertinere baptizatos sacro chrismate consignare. Paucos ex multis enumerabimus. S. Cyprianus Epist. LXXIII. ad Jubajanum postquam laudatione textum ex cap. VIII. Act. Apost. memorasset, haec subdit: *Quod nunc quoque apud nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, Praepositis Ecclesiae offerantur, & per nostram orationem, ac manuum impositionem Spiritum sanctum consequantur, & signaculo divino consignentur.* S. Jo. Chrysostomus Hom. XVIII. in cap. VIII. Act. Apost. *Philippos*, inquit, *unus ex septem (Diaconis) erat secundus a Stephano, ideo & baptizans Spiritum sanctum non dabat; neque enim facultatem habebat; hoc enim dominum solorum Apostolorum erat ... Unde & præcipios (hoc est Episcopos) videlius hoc facere.* S. Hieronymus in *Dial. adr. Lucifer.* nobis exponit Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos, qui longe minoribus urbibus per Presbyteros, & Diaconos baptizati sunt, Episcopus ad invocationem sancti Spiritus manum impositurus excurrat, nempe sicut fecerunt Apostoli Petrus, & Joannes, ut Samaritis a Philippo baptizatis manus imponerent. Denique, ne longior sim, S. Augustinus Lib. XV. *De Trinit.* cap. 26. de Apostolis loquens, qui orabant, ut Spiritus sanctus in eos veniret, quibus manus imponebant, *Quem morum, inquit, in suis Praepositis etiam nunc servat Ecclesia,*

147. His sautorum Patrum documentis addimus Conciliorum, & summorum Pontificum decreta. Concilium Eliberitanum can. 58. loquens de baptizato in periculo mortis, jubet, *ut si supervixerit, ad Episcopum perducatur, ut per manus impositionem perfici possit.* Innocentius I. in Epist. ad Decentium Episcopum Eugubinum cap. 5. *De consignandis infantibus*, inquit, *manifestum est, non ab alio, quam ab Episcopis fieri licere: nam Presbyteri, licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent.* Hæc autem Pontificibus solis deberi, ut vel consignent, vel Paraclitum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum & illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit, Petrum, & Joannem esse directos, qui jam baptizatis tradiderent Spiritum sanctum. Post autem distingui inter unctionem in vertice capituli, quæ in bapti-

sino fieri solet, & unctionem frontis in Confirmatione, subdens: *Nam Presbyteris, seu extra Episcopum, seu presente Episcopo baptizent, christi natu baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum: non tamen frontem ex eorum oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum Paraclitum.* Atque hoc modo sanctissimis ille Pontifex initio saeculi V. abusum, qui in Eugubina Ecclesia inoleverat, sublatum voluit. Nec dissimiliter Sanctus Gregorius Magnus labente Sæc. XI. eundem abusum in Ecclesiam Calaritanam invectum sustulit dicta ad Januarium ejusdem Ecclesiae Episcopum epistola, quæ est IX. in Lib. IV.

148. Hanc dogmaticam veritatem Angelicus noster præceptor art. sup. laud. hac ratione confirmat., Fideles Christi sunt quoddam divinum opus, secundum illud 1. Corinth. III. 9. *Dei ælificatio estis.* Sunt etiam quasi quædam epistola Spiritu Dei scripta, sicut dicitur 2. Corinth. III. 5. Hoc autem Confirmationis Sacramentum est quasi ultima consummatio Sacramenti baptismi; ita scilicet quod per baptismum ædificatur homo in dominum spiritualem, & conscribitur quasi quedam spiritualis epistola: sed per Sacramentum Confirmationis, quasi dominus ædificata, dedicatur in templum Spiritus Sancti, & quasi epistola conscripta signatur signo crucis: & ideo collatio hujus Sacramenti Episcopis reservatur, qui obtinent summam potestatem in Ecclesia: sicut & in primitiva Ecclesia per impositionem manus Apostolorum, quorum vicem gerunt Episcopi, plenitudo Spiritus Sancti dabatur, ut habetur Act. VIII."

149. Ob. primo. Ut supra dictum est Diss. III. cap. 12. Presbyteri sunt ministri ordinarii Sacramenti baptismatis, quod multo efficacius est Sacramento Confirmationis, cum in baptismo fiat plena remissio peccatorum, & quantum ad culpam, & quantum ad pœnam; quæ remissio non habetur in Sacramento Confirmationis; ergo multo magis &c.

150. Respondeat S. Thomas in hac 5. P. quæst. 72. art. 11. ad 2., quod Sacramentum Baptismi est efficacius, quantum ad remotionem maliti, eo quod est spiritualis regeneratio, quæ est mutatio de non esse in esse. Hoc autem Sacramentum (Confirmationis) est efficacius a proficiendum in bono, quia est quoddam spirituale augmentum de esse imperfecto ad esse perfectum. Et ideo hoc Sacramentum digniori minister committitur. His addi potest, baptismum esse Sacramentum summæ necessitatis: unde divina providentia voluit, ut quemadmodum ejus materia communis est, & semper in promptu, ita etiam minister esset quilibet Sacerdos, immo necessitate urgente quilibet homo, ut alias cum S. Thoma observavimus, Sacramentum autem Confirmationis adeo necessarium non est: quamobrem nil mirum, voluisse Deum illud per soles Episcopos administrari.

151. Ob. secundo cum Calvinio, ejusque secta-
riis

riis contra primam nostram probat ex sacris litteris. Apostoli non erant Episcopi, sed Presbyteri, eisque non solum Episcopi, sed etiam Presbyteri successerunt: eorum igitur exemplo non solum Episcopi, sed etiam Presbyteri poterunt Confirmationis Sacramentum conferre. Res patet in alio exemplo communionis sub utraque specie, quam ideo contendimus, Presbyteris dandam esse, quia Christus in ultima cena eam Apostolis dedit (a). Præterea Ananias, qui non erat Apostolus, immo fortasse nec Sacerdos, nec Diaconus, manus imposuit Saulo, ut impleretur Spiritu Sancto Act., IX., nempe per Confirmationem.

152. Resp., omnes Apostolos Episcopali, id est supremo Ecclesiasticæ hierarchiæ gradu eminuisse; ac propterea communem esse doctrinam, solos Episcopos in supraemam hanc dignitatem eis succedere; atque hac de causa ex quo Apostoli Petrus, & Joannes missi fuerint ad confirmandos Samaritanos a Philippo Diacono jam baptizatos, Patres concordi sententia docuerunt, nonnisi ad summos Pastores Confirmationis administrandæ munus pertinere, ut vidimus num. 145. Presbyteri etiam succedunt Apostolis in quibusdam officiis, puta consecrandi Eucharistiam, illam sumendi sub utraque specie &c., non tamen in amplissima Apostolatus, vel Episcopatus dignitate.

153. Quod de Anania objectum est, jam supra n. 20. solutum fuit. Nec desunt etiam, qui Ananiam, quamvis non vocetur nisi *Discipulus*, fuisse Episcopali dignitate insignitum, suspicentur, quia S. Augustinus Lib. II. Quæst. Evang. cap. 40. id innuere videtur, dicens: *Paulus ad Ananiam missus est, ut illo sacerdotio, quod in Ecclesia constitutum est, Sacramentum doctrinæ fidei perciperet.*

154. Ob. tertio cum Dallæo. Tertullianus a nobis laudatus Diss. III. n. 402., Episcopis, Presbyteris, Diaconis, immo & ipsis laicis, cum urgat circumstantia periclitantis, baptizandi facultatem tribuit; atqui ea ætate una cum baptismō tribuebatur Confirmationis Sacramentum, neque vero antiquus hic scriptor ullam ingerit mentionem, quod isti baptizarent dumtaxat, non autem baptizatum confirmarent: ergo &c.

155. Resp., vadum esse hoc Dallæi argumentum. Quod enim Tertullianus non memorat, memorarunt alii Patres, qui clarius Confirmationem a Baptismo distinxerunt, & hunc etiam a Presbyteris, & Diaconis, immo & a laicis in mortis periculo conferri posse nobis tradiderunt, propter summam Sacramenti necessitatem, non autem Confirmationem. Hoc constat pariter ex facto Novatiani, qui in lecto decumbens baptismum suscepserat, cum autem supervixisset, Confirmationem.

(a) Minime probandus est Durandus, dum in IV. Dist. VII. quest. 3. num. 11. in dubium vocat, an Apostoli Confirmationem contulerint ex episcopali dignitate, an ex solo sacerdotali charactere. Omnia du-

ab Episcopo petere neglexit, quod illi a summo Pontifice Cornelio ut indignum facinus exprobratum fuit, nt alias notavimus.

156. Ob. quarto. S. Ambrosius in Lib. *De Mysteriis* cap. 6. assertit, *unctionem unguenti*, quæ certe nihil est aliud, quam Confirmationis fieri a Sacerdote. Item S. Hieronymus in *Dial. adv. Luciferianos* n. 9. postquam dixisset, *Hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, ut ad eos, qui longe a majoribus urbibus per Presbyteros, & Diaconos baptizati sunt, Episcopus ad invocationem sancti Spiritus manus impositurus excurrat, subdit, hoc factum esse ad honorem potius sacerdotii, quam al legem necessitatis, hanc addens rationem: alioquì si al Episcopi tantum imprecationem Spiritus sanctus defluit, lugendi sunt, qui in villulis, aut in castellis, aut in remotioribus locis per Presbyteros, & Diaconos baptizati ante dormierunt, quam ab Episcopis inviserentur.* Rursus celebre est illud ejusdem Doctoris maximi dictum in Epist. Cl. ad Evagrium: *Quid facit, excepta ordinatione, Episcopus, quod Presbyter non facit? Tertio Vener. Beda in Ps. XXVI. nos docet, unctionem, quæ fit per manuum impositionem ab Episcopis, & vulgo Confirmation dicitur, eamdem esse cum secunda (quæ fit in baptismō): propter arrogiantiam tamen non concessa est singulis Sacerdotibus, sicut & multa alia.*

157. Resp. ad primum haud raro apud veteres Patres nomen *Sacerdotis* sumi antonomastice pro Episcopo, quamvis communiter Episcopus, vel proprio nomine *Episcopus*, vel *summus Sacerdos* appellatur, quoniodio ipse Ambrosius cap. 2. ipsum appellat. Deinde videtur Ambrosius loqui non de unctione Confirmationis, sed de unctione baptismi, quæ a Sacerdote baptizante fit in vertice capitis baptizati. Ibidem enim S. Antistes de solo baptismō loquitur; de Confirmatione postea dicit in cap. 7.: *Repete, quia acceperisti signaculum spirituale &c.; & quanquam ibi nullam memoret unctionem, est tamen subintelligenda: neque enim in eo opere Sanctus Ambrosius minutatim, & ex ordine omnia exponit, quæ in his Sacramentis conferendis observabantur.*

158. Ad secundum. Quamvis verba Hieronymi obscuriora videantur, si tamen conferantur cum toto contextu, facile apparebit, illa solummodo significare, non eam esse sumnam hujus Sacramenti necessitatem, ut sì qui sine eo decadent, ita infelix, & lugenda sit eorum sors, quemadmodum aliorum sors lugenda, qui sine baptismō infeliciter pereunt. Nam quantum ad necessitatem illud accipendi ab Episcopo, hæc dixerat immediate ante: *Quod si hoc loco queris, quare in Eccl-*

bium sustulit antiqua Patrum traditio, quæ solis Episcopis, tamquam successoribus Apostolorum, confirmandi officium detinat.

clesia baptizatus, nisi per manus Episcopi, non accipiat Spiritum Sanctum, quem nos asserimus in vero baptismate tribui, disces, hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus Sanctus ad Apostolos descendit. Quod vero subdit, id factum esse ad honorem potius Sacerdotii, quam ad legem necessitatis, verissimum est. Poterat enim Jesus Christus ad alios Clericos hoc minus absolute deferre, sed voluit hunc honorem Episcopis reservari, qui obtinent summiam potestate in Ecclesia, quia, ut nuper vidimus cum Angelico, hoc Sacramentum est quasi ultima consummatio Sacramentorum baptismi.

159. Majorem præferset difficultatem vulgatum illud S. Doctoris effatum: *Quid facit, excepta ordinatione, Episcopus &c.?* Sed attendendus est ejusdem scopus, redarguendi quorumdam sciolorum impudentiam, qui Diaconos Presbyteris coæquabant, aut etiam præferebant: unde Hieronymus cogebatur Presbyterorum excellentem dignitatem magnificare, ad quorum preces Christi corpus, sanguisque conficitur; non autem verisimile est, voluisse S. Doctorem Presbyteros adeo extollere, ut eos Episcopis coæquaret, aut in sola ordinandi potestate eisdem Episcopis inferiores asserere: ignorare enim non poterat, Episcopos in multis aliis Presbyteros antecellere, atque in hoc ipso jure Sacramentorum confirmationis fidelibus conferendi, quod in *Dial. adv. Luciferianos* diserte professus est.

160. Eodemque modo explicandus est S. Joannes Chrysostomus, dum in Hom. XI. in Epist. I. ad Timoth. asserit, a Paulo Presbyteros aliquando Apostolorum nomine comprehendi: non enim, inquit, multum distant; nam & Presbyteris Ecclesiae cura promissa est, & magisterium: & quæ de Episcopis dixit, etiam Presbyteris congruunt: sola quippe Ordinatione superiores illi sunt. Chrysostomus de more sere exscribunt Theophilactus, & Oecumenius. Dixi, eodem modo hæc verba explicari posse, ac illa S. Hieronymi, ut scilicet præcipua, non autem sola Episcoporum præminentia indicetur. Vel, ut aliis placet, quod cetera Episcoporum munia possint etiam ad Presbyteros delegari, excepta tamen ordinandi potestate.

161. Ad tertium. Petrus Aurelius sine dubitatione asserit, locum Bedæ esse manifeste vitiosum, & emendandum ita, ut Beda velit verticis unctionem eamdem esse cum unctione frontis, non usquequaque, sed materia, & unguento, & communis chrismationis nomine; efficientia enim hæduæ unctiones adinodium inter se distant. Sane inde egregius Sæc. VIII. Auctor in Cap. VIII. Act. Apost. notat cum aliis Patribus, atque interpretibus, Philippum non potuisse Samaritis dare Spiritum Sanctum: *hoc enim, inquit, solis Pontificibus debetur. Nam Presbyteris, sive extra Episcopum, sive præsente Episcopo bapti-*

zent, chrismate baptizatos ingerere licet, sed quo! ab Episcopo fuerit consecrati, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tralvit Paracletum baptizatis.

162. Ob. quinto, nonnullos veteres canones, quibus non minus Presbyteris, quam Episcopis signandi baptizatos facultas asseritur. Primo in Lib. VII. Constit. Apostol. cap. 25. hæc leguntur; *De Baptismo Episcopus, aut Presbyter, jam ante constitutus, & nunc rursus dicimus: Unigenitus autem prius Oleo Sancto, deinde baptizabis aqua, postremo signabis unguento chrismati. Secundo Concilium Toletum I. an. 400. can. 20. Statutum est, inquit, Diaconum non chrismare, sed Presbyterum absente Episcopo, præsente vero, si ab ipso fuerit ordinatus. Tertio in can. I. Synodi I. Arausicanæ concessum fuit, hæreticos in mortis discrimine positos, si desit Episcopus, a Presbyteris chrismate, & benedictione consignari. Quarto in Concilio Regiensi an. 459. Presbytero in Ecclesia, in qua ordinatus fuerit, consecrandi virginem, sicut confirmandi neophyton, jus tribuitur. Demum in Concilio Barcinonensi can. 2. ita statutum fuit: *Cum chrisma Presbyteris diaœsesanis datur pro neophytis confirmandis, nihil pro liquoris pretio accipiatur. Supponit ergo Concilium, etiam Presbyteros diaœsesanos posse, & debere neophytes confirmare.**

163. Resp. ad primum, in land. textu Constitut. Apostolic. tria proponi, sive ab Episcopo, sive a Presbytero facienda, olei unctionem, baptismum, & chrismationem; non autem distingui, quænam ad Episcopum solum, quænam vero etiam ad Presbyterum spectent; sed quæ hic obscura sunt, alii antiquis monumentis declarata habemus, ut scilicet unctione verticalis, & baptismus ad Presbyteros, chrismatio vero ad solum Episcopum jure ordinario pertineat.

164. Ad secundum resp., Concilium Toletanum I. loqui de unctione verticali, quæ sit in baptismi, non de unctione confirmatoria, quæ sit in fronte. Concedit itaque Presbyteris baptizantibus, ut absente Episcopo eam date possint, & etiam ipso præsente, si id fieri jubet. Sunt equideum, qui cum eruditissimo Christiano Lupo illum canonem intelligunt de unctione confirmatoria in fronte, sed dicunt, id concessum fuisse extraordinaria, & delegata facultate.

165. Ad tertium. Communis Canonistarum opinio est, in eo canone non agi, nisi de unctione reconciliatoria, qua hæretici ad Ecclesiæ unitatem ab Episcopo recipi solebant. Synodus autem permittit, eam etiam a Presbyteris fieri, absente Episcopo, & in mortis discrimine.

166. In Concilio Regiensi solum agebatur de Armentario Episcopo exauctorato, cui Parœcia concessa fuit cum facultate exercendi aliquas functiones, quæ jure sui characteris illi competebant,

scilicet consecrandi Virgines, & confirmationis Sacramentum conferendi.

167. Postremum facile solvitur. Nihil enim in Concilio Barcinonensi statutum legitur de illa unctione, quæ datur in Confirmationis Sacramento, sed de sacro chrismate, quod soli Episcopi consecrare possunt, & quo Presbyteri utuntur in unctione verticali; vel quod Presbyteri servare debent, ut Episcopis venientibus ad confitandos fideles paratum esset. Simile suppeditat exemplum Gelasius I. in Epist. IX. ad Episcopos Lucanie c. 5., ubi jubet, *ne baptizandus, consignansque fidelibus Sacerdotes pretiis ulli praefigant*; cum tamen idem Pontifex cap. 6. expresse asserat, non licere Presbyteris *consignationis Pontificalis alibiendarum sibinet arripare facultatem*:

168. Obj. sexto. Hæc facultas unctionis confirmatoria Episcopis reservata fuit jure dumtaxat ecclesiastico, non divino. Prima hujus reservacionis epocha apparet sub Sylvestro R.P. in ejus vita, quam exhibet *Pontificale pseudo-Damasi*. Id etiam eruitur ex brevi epilogo Concilii Romæ habiti anno 525., ubi dicitur, *S. Sylvestrum constituisse, ut Presbyterum Arianum resipescerent nemo suscipiat, nisi Episcopus eum reconciliaverit, & sacrosancto chrismate per Episcopalem manuum impositionem Sancti Spiritus gratia, quæ ab hereticis dari non potest, confirmaverit*. Secundo S. Gregorius Magnus scribens Januario Episcopo Calaritano Lib. IV. Epist. 9. ita dicitur: *Presbyteri baptizatos infinites signare sacro in fronte chrismate non presumant*. Cum autem audisset, quosdam ex hoc suo decreto fuisse contristatos, iterum eidem Episcopo Epist. 26. ita rescripsit: *Et nos quilem secundum usum veterem Ecclesiæ nostræ fecimus. Sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut Presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus*. Demum in cap. 7. Concilii II. Hispalensis dicitur, prohiberi Presbyteris chrismati confectionem, & unctionem *ex novellis, & ecclesiasticis regulis*: non igitur jure divino.

169. Resp. a^l primum, *Pontificalis pseudodamasi* nullam esse auctoritatem, quod multo post Damasum scriptum fuisse, Baronius, Bellarinius, aliquique graves critici animadverterunt. Repugnat autem huic Libro Innocentius I., qui in celebri sua Epist. ad Decentium hanc prærogativam solis Pontificibus debet, non solum ex consuetudine ecclesiastica demonstrat, verum etiam ex Actibus Apostolorum V. sup. num. 146.; nec ullam facit mentionem suppositiū illius decreti S. Sylvestri (a).

Non minus apocryphus judicatur ille brevis Epilogus Concilii Romani. Sed præterea nihil ex eo contra nos extundi potest: multa enim alia a Romanis Pontificibus, & in Conciliis statuta inventuntur, quæ non humani, sed divini juris sunt; & nihil prohibet, aliquid divina simul, & humana lege constitui.

170. Ad S. Gregorii auctoritatem non una est Theologorum responsio; sed mihi obvia, & facilis ea videtur explicatio, quam tradit immortalis memoria ejus successor Benedictus XIV. *De Syn. Diœc. Lib. VII. cap. 7. n. 5.*, scilicet hunc S. Pontificem voluisse abusum in Ecclesiam Calaritanam invectum omnino evellere; sed cum videret, inde scandalia majora oriri, concessit illis Presbyteris hoc privilegium ungredi frontem ex delegatione, quod concedi a summis Pontificibus posse, inferiorius ostendemus. Hunc sanctissimum, & vere magnum Pontificem mitissimi ingenii fuisse scimus; unde Beda in Lib. I. *Hist. Anglic.* cap. 27. hanc illius sententiam refert: *In hoc tempore sancta Ecclesia quedam per fervorem corrigit, quedam per mansuetudinem tolerat, quedam per considerationem dissimilat, atque ita portat, & dissimilat, ut sepe malum, quod aversatur, portando, & dissimilando compescat*.

171. Ad tertium. Si totus canonis illius contextus expendatur, facile apparebit, per novellas, & ecclesiasticas regulas non intelligi novas Ecclesiæ leges, sed Novi Testamenti leges. Ibi enim agebatur, non de sola unctione frontis, sed etiam de erigendis altaribus, & consecrandis Basilicis, quæ munia Agapitus Cordubensis Episcopus Presbyteris delegaverat. Probat autem Synodus, id ex veteri testamento solis Pontificibus esse reservatum, *quia solus Moyses in tabernaculo Dei erexit altare*. Itaque Patres illius Synodi dixerunt, quædam auctoritate veteris legis, *quælam novellis, & ecclesiasticis regulis esse vetita*; nempe quantum ad erectionem altarium veterem legem N. T. & ecclesiasticam. Huic Synodo præterat ille Isidorus Hispalensis, qui Lib. II. *De officiis Eccles.* cap. 26. hæc habet: *Post baptismum per Episcopos datur Spiritus sanctus cum manuum impositione; hoc in Actibus Apostolorum fecisse meminimus Apostolos*. En unde illi Patres sub eo congregati ius Episcoporum dandi Confirmationem repetebant, scilicet ex novo testamento.

172. Obj. ultimo. Apud Græcos ex antiquissima consuetudine simplices Sacerdotes Sacramentum Confirmationis conferunt, ut demonstrant Merious Dissert. II. *De Sacram. Confirm.*, & Lucas Hol-

ste-

(a) *Movere nos non debet, quod hic liber Pontificalis Damasi fuerit a Vener. Beda landatus in Martyrologio ad VII. Idus Augusti, deinde a Walfrido *De rebus eccles.* cap. 26., ab Amalario Lib. I. *de off. eccles.* cap. 27. & a Rhabano Lib. I. *De Institut. Cleric.* cap. 28. (quoniam apud hunc postremum textus est di-*

versus ab eo, qui nunc legitur), atque etiam ab Hieronimo in Epist. ad Nicolaum I. Critici enim melioris nota, cum propter multos errores, tum propter styli barbaricius hoc opus Damaso adjudicarunt. Vid. Tillemontius T. II. *Monumenti*. Pagius ad an. 384., & communiter alii Critici.

stenius Dissert. I. *De Ministro confirmat.* Eundem usum invaluisse apud alias Orientales Ecclesiias discimus ex Auctore Comment. in Epist. S. Pauli, qui olim putabatur S. Ambrosius: nam in cap. IV. Eph. *Apud Aegyptum*, inquit, *Presbyteri consignant, si praesens non sit Episcopus;* item ex Auctore Ques. ret. & novi test. q. 101. inter Opera spuria S. Augustini Tom. III. dicente: *In Alexandria, & per totam Aegyptum, si depositus Episcopus, consignat Presbyter.* Neque vero dubitari potest, verbo *consignationis* denotari verum Confirmationis Sacramentum, ut ostendit Christianus Lupus in Tom. II.

173. Haec postremae objectioni respondeo verbis saepe land. Benedicti XIV. *De Syn. Dicēc.* Lib. VIII. cap. 9., esse, qui hanc Graecorum consuetudinem semper ab Ecclesia latina imprebatam affirmat. Etenim, inquit, Nicolaus I. vix exorto Photiano schismate, cum audisset, Graecos Presbyteros, auctoritate, & suasionibus Photii, Sacramentum Confirmationis per Bulgariam administrasse, misit illuc Paulum Populoniensem, & Formosum Portuensem Episcopos Legatos suos, qui omnes Bulgarios a predictis Presbyteris inuititer confirmatos iterum sacro Chrismate rite siguarent. Adhuc autem expressius praefatam consuetudinem damnatam ajunt ab Innocentio III. in cap. Quarto IV. *De Consecr.* ubi Lucio Vicario suo in Constantinop. urbe constituto scripsit: *Pervenit ad audiendum nostram, quod quidam simplices Sacerdotes apud Constantinopolin ea Sacramenta presumunt fidelibus exhibere, quae ab Apostolorum tempore fuerunt solis Pontificibus reservata, ut est Sacramentum Confirmationis.* Quam quidem Innocentii III. Decretalem corroboratam postea facisse dicunt ab Innocentio IV., qui Othoni Card. Tusculano Legato suo hoc inter alia mandavit: *Soli autem Episcopi consignent chrismate in frontibus baptizatos, quia hujus unctionis non debet, nisi per Episcopos exhiberi.*

174. At, si Doctoribus, subdit sapientissimus Pontifex, haec nobis obturditibus, assentiremus, cogeremur quoque cum isdem admittere, vacuam, inanem, atque irritam esse Confirmationem Graecorum. Hæc enim a simplici Presbytero administrata, non potest alimnde vires sortiri, quam a delegatione, sive expresse, sive tacite, eidem Sacerdoti facta a Romano Pontifice: hujus autem delegationis nullum habemus indicium, si Graecorum consuetudini, de qua est sermo, semper Romanii Pontifices substituerint. Afferre vero cum præfatis Doctoribus, quos citant, & sequuntur Sambovius Disput. VII. *De Sacram. Confirm.*, & Du-Hamel Tom. VI. Tract. *De Sacram. Confirm.* cap. 4., Sacramentum Confirmationis ab Ecclesia graeca nunc penitus exulare, multis noninibus absurdissimum recte ostendit Goarius in suis notis ad *Euchologium Graecorum* pag. 567. Evidem ex Concilio Florentino certo conjicimus, Graecorum Confirmationem, etsi a simplici Sacerdote ad-

Guzzaniga Theol. Tom. VIII.

ministratam, a latinis Patribus ratam habitam. Cum enim Graeci inter undecim quæstiones sibi à Latinis post unionem propositas, ad hanc quoque jussi sint respondere: *Quare Episcopi non inungunt sacro chrismate, sed Sacerdotes, cum hoc Pontificibus sit datum?* plane quoad hanc per Melytensem Praesulam Latinis satisfecisse, ex ejusdem Concilii historia colligimus.

175. Neque Confirmationem Graecorum irritam evincunt facta Roman. Pontificum in contrarium adducta. Etenim Nicolaus I. iterum Bulgarios consignari voluit, tum quia Confirmationem receperant a Sacerdotibus, qui Photii erroribus imbuti eam contulerant jure ordinario, existuantes nimicum, potestatem eam conferendi & Episcopis, & Sacerdotibus pari jure competere; tum quia iidem Sacerdotes delegati fuerant a Photio mæcho, & invasore, ut loquebantur Apostolici Legati, hoc est pseudo-Patriarcha, cui propterea legitimi Patriarchæ jura non conveniebant; tum denique, & præcipue, quia Bulgaria pertinebat ad Patriarchatum occidentalem; quod pluribus argumentis ostendit Christians Lupus cit. T. II. p. 1404. seq. atque ideo delegatio, de qua est sermo, a Rom. Pontifice Graecis Presbyteris, sive expresse, sive tacite facta administrandi Confirmationem in Patriarchatibus Orientis, nequaquam isdem Presbyteris in Bulgaria id peragere permittebat.

176. Decretalis autem innocentii III. solos respicit Sacerdotes latinos. Etenim cum tunc temporis urbs Constantinopolitana subiecta esset Imperio Francorum, ejusque Patriarcha esset Venetus, ex Francis, & Venetiis incolis magna ex parte conflabatur. Cum autem andierit Innocentius, Sacerdotes latinos ibi degentes Graecorum ritus adoptasse, Graecorumque more Confirmationem ausos conferre, hunc Latinorum abusum compescuit, scribens ad Lucium: *Discretioni tuae per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus omnibus Latinis Presbyteris apud Constantinopolim constitutis districte prohibeas, ne talia de cetero sua temeritate præsumant.* Ita quippe habet integra Decretalis apud Baluzium Tom. I. *Epist. Innoc.* III., & apud Gonzalez. Sed quia in compilatione Decretalium, qua in scholis, & foro utimur, omnissimum est verbum illud *Latinis*, hinc auctores contrarii ansam accepserunt asserendi, Innocentium irritam pronunciassesse Confirmationem a grecis etiam Sacerdotibus collatam; sicut scite animadverterunt Morinus Dissert. cap. 22. & Van-Espen *Juris Eccles.* univ. P. II. tit. 3. cap. 2. n. 4.

177. Innocentius IV. viribus carere voluit Confirmationem administratam a simplici Sacerdote, sed unice *quoad regnum Cypri*, in quo prævalere incepérat ritus latini ob multitudinem Latinorum Antistitum ibidem degentium. Ut enim idem ritus per totum regnum propagaretur, & faret perpetnus, necessarium duxit Innocentius IV. revocare delegationem a Romanis Pontificibus, taceite saltem factam Sacerdotibus græcis conferendi

Sacramentum Chrismatis. Ceterum in aliis locis, in quibus Chrismatio data a Sacerdotibus grecis non est a Sede Apostolica expresse improbata, ea pro valida est habenda, ob tacitum saltem privilegium a Sede Apostolica illis concessum: cuius quidem privilegii præsumptionem inducit ipsam conniventia, & tolerantia Roman. Pontificum, qui prædictum Græcorum inorem scientes non contradixerunt, nec unquam illum damnarunt; sicut cum Goario, & aliis recte ratiocinatur Arcadius *De Cons. Eccles. Occident. & Orient.* Lib. II. *De Confirmat.* cap. 15.

178. Sed, quoniam omnis præsumptio cedit veritati, eadem Confirmatio est irrita reputanda in locis, in quibus certo novimus talē facultatem Græcis, alteriusve Orientalis ritus Sacerdotibus esse ab Apostolica Sede expresse ademptam. Præter autem Sacerdotes in Bulgaria, quibus eam ademptam audivimus a Nicolao I., & Sacerdotes in regno Cyprī, quibus eamdem abstulit Innocentius IV., scimus, a Clemente VIII. severo interdictum Sacerdotibus Italo-Græcis, ne baptizatos chrismate consignare præsumant, cuius decretum a Benedicto XIV. confirmatum est in Constit. LVII. & alia CXXIX. Hactenus cum sapientissimo Benedicto.

179. Sed antequam manum a tabula retrahamus, monere debemus, omnes fere lucusque alijatas de Ministro ordinario Confirmationis difficultates illi sententiæ inniti, quam nos supra cap. 5. propugnavimus, materiam hujus Sacramenti essentialiem esse sacri chrisimatis unctionem in fronte baptizati. Qui enim cum Jac. Sirmondo, aliisque Theologis eam reponunt in manuum impositione, & sacram frontis consignationem non esse volunt, nisi cæremoniam, facile se ab iisdem difficultatibus expedient, dicentes, hanc cæremoniam posse a Presbyteris præstari, dummodo ab Episcopo, tamquam ministro ordinario, *essentialis* materia, & forma baptizatis applicetur. Sed isti dum aliquas hujusmodi difficultates effugiunt, in alias multo graviores incident, ut supra observatum est.

PROPOSITIO II.

Presbyteri simplices possunt ex delegatione summi Pontificis Sacramentum Confirmationis conferre (a).

180. Hæc antem propositio evidenter constat ex testimonio superius n. 168. allato S. Gregorii Pa-

(a) Hæc propositio est contra nonnullos Scholasticos, qui dogma a Patribus Tridentinis definitum, quod solus Episcopus sit ordinarius Confirmationis minister, ita stricte intelligendum putarunt, ut negarent, posse hanc facultatem Presbyteris, etiam per delegationem tribui. Atque ita senserunt non infinitæ nota Theologi, ut Robertus Card. Pullus P. V. *Sentent.* cap. 23., Hugo Victorinus Lib. II. *De Sacram.* P. VII. cap. 2., Ha-

pæ, qui Presbyteris Galaritanis, ne contristarentur, concessit, ubi Episcopi desunt, ut etiam in frontibus baptizatos chrismate tangerent. Neque eorum responsio valet, qui hanc Gregorii permissionem restringunt ad unctionem pure cæremonialem. Nam primo tantam curam non habuisset S. Pontifex alienus unctionis pure cæremonialis, ut eam abolere tantopere satageret, & postea ad tollenda scandalum eam lemnos benigne concederet. Deinde ad hujus Pontificis responsum videtur digitum intendisse Eugenius IV., dum in *Instructione ad Armenos*, postquam declaravit, *Confirmationis ministrum ordinarium solum Episcopum esse*, ita subdit: *Legitur tamen aliquando per Sedi Apostolicæ dispensationem ex rationali, & urgenti admodum causa, simplicem Sacerdotem chrismate per Episcopum confecto, hoc administrasse Confirmationis Sacramentum.*

181. Deinde non hoc unum extat exemplum similis Pontificiæ dispensationis. Plura enumerat Benedictus XIV. in laud. superiori Operæ *De Syn. Diœc.* Lib. VII. c. 7., ubi addit, se etiam potestatem fecisse P. Custoli, & Guardiano S. Sepulchri D. N. J. C. Ord. Minorum de Observantia item conferendi Sacramentum Confirmationis in locis terræ sanctæ, in quibus actu non degunt Episcopi latini, & quoad fideles græci ritus, ubi dedit Episcopus græcus Catholicus, qui in propria resideat Diœcesi, aut ubi istius ibidem residentis accesserit consensus.

182. Et postea sic concludit: „Quare non videtur, hodie fas esse potestatem, de qua olim disceptabatur, summo Pontifici abjudicare. Quoniam, ut ait Veracrux in Specul. part. 2. art. 27. *De Pontificis potestate*, post quam dispensavit, dubitare instar sacrilegii est. Esset enim Christo quasi exprobrare, quod non satis Ecclesiæ suæ providisset. Et magis ad rem Sotus cit. Dist. 7. quæst. un. art. 11. Non est dubitandum, quin simplex Secerdos ex commissione Papæ possit Sacramentum Confirmationis exhibere. Et qui de hoc jam modo hæsitarent, ecclesiasticis sanctionibus adversarentur. Etenim quamvis hæc conclusio ex sacris litteris non plane colligatur, sufficere tamen debet orthodoxis, quod Gregorius (addimus nos, & alii Pontifices) illam fecerit dispensationem“.

183. Sed præstat id uberioris confirmare verbis nostri S. Doctoris, qui in 5. P. qu. 72. art. 11. ad 1. inquit: „Papa in Ecclesia habet plenitudinem potestatis, ex qua potest quædam, quæ sunt su-

drianus in IV. Dist. VII. art. 3. Durandus ibid. quæst. 3. & 4.; quibus ex recentioribus adhæserunt Estius in IV. Dist. VII. §. 21. & 22., Sambovius Tract. *De Sacram. Confirm.*, P. Herminier, aliisque; quorum opinionem nonnullis argumentis roborare conatus est P. Hyac. Serry Disp. V. Prælect. IX. *De Confirmatione*. Sed major est numerus eorum, qui nostra propositioni patrocinantur; atque imprimis S. Thomas in IV. Dist. VII.

superiorum ordinum, committere quibusdam inferioribus; sicuti quibusdam Presbyteris concedit conferre minores Ordines, quod pertinet ad potestatem Episcopalem. Et ex hac plenitudine potestatis concessit B. Gregorius Papa, quod simplices Sacerdotes hoc Sacramentum conferrent, quamdiu scandalum tolleretur".

Quæres, an ad solius Rom. Pontificis iurisdictionem pertineat, Presbyteris facultatem concedere conferendi Confirmationem?

184. Resp. Sæpius laudatus doctissimus Pontifex Benedictus XIV. *De Syn. Diœc.* Lib. VII. cap. 8. n. 3. jure miratur, adeo diversa esse hominum ingenia, ut eam ipsam potestatem, quam plerique Summo Pontifici abjudicant, alii cuilibet Episcopo asserere non dubitent; atque ita prosequitur: Card. Pallavicinus *Hist. Conc. Trid.* Lib. IV. cap. 7. n. 16., Christianus Lupus in *notis ad can. VIII. Synodi* cap. 5. Tom. II., Thomasinus *De Vet. & nova discipl.* P. I. Lib. II. cap. 25., Franc. Farvacquius *De Sacram. Confirm.* cap. 4. qu. 4. & 5., Van-Espen *Juris Eccl. P. II.* tit. 5. cap. 2. n. 5., Juenin *Dissert.* III. qu. 5. cap. 2. art. 1. §. 5., Petrus Constant. in *Epist. Sum. Pontif.* Tom. I. col. 857. aliquie recentiores opinantur, sola inspecta institutione divina, & seclusa Ecclesiæ prohibitione posse Episcopum simplici Sacerdoti committere, ut chrismate a se confecto fideles consignet, nec secus degentes in locis, ad quæ ipse accurrere nequit, Sacramento Confirmationis perpetuo careant. Nec vero pauca, nec levia sunt rationum momenta, quibus hæc opinio invictitur. Hactenus sapientissimus Benedictus.

qn. 3. & 3. P. qn. 72. art. 11. Dom. Soto in *IV. Dist. VII. q. 2. art. 11.*, Card. Bellarminus *De Sacram. Confirm.* cap. 12., Card. Gotti Qu. II. *De Ministro Confirm.* dub. 2. §. 1., Dronven Qu. VII. *De Minist. Confirmat.*, P. Laur. Berti Lib. XXXII. cap. 7., Juenin, Tournay, aliquie non facile numerandi, quorum sententia, ut inquit Benedictus XIV. *De Syn. Diœc.* Lib. VIII. cap. 7., non videtur posse amplius in controversiam, & dubitationem revocari.

(a) Ejus occasionem, initium, progressum, & finem fuse enarrat auctor *Argumenti Operum Petri Aurelii*. Nos brevi ejus notitia contenti erimus, ne hujus litterariorum historiarum juvenes prorsus jejuni sint. Cum iamdiu Ecclesia Catholica Anglicana propter temporum calamitates suis legitimis careret Episcopis, Urbanus VIII. anno 1625. illuc misit Richardum Smithænum Episcopum Chalcedonensem cum potestate Episcopi Ordinarii super omnes fideles illius Insula. Multos tamen novus hic Pastor refractorios invenit, unde graves contentiones, & turbæ exortæ sunt, ad quas sedandas Doctor Kellisonus, Diacens Anglicorum Collegii Rector, scripsit anglice *Tractatum De Hierarchia Ecclesiastica*: cui illico respondit Eduardus Knottus edita sub fictio nomine Nicolai Smithæni *Modesta & brevi discussione assertionum Doctoris Kellisoni*. Clerus Anglicanus nonnullas propositiones ex hoc libro excerptas ad Sorbonicam Facultatem misit, ut merita censura prescriberentur; sed pro earnindein propositionum defensione tunc prodidit *Apologia*, auctore Daniele a Jesu, seu Joanne Fluide, vel Floydo. Non obstante tamen

185. Qui tamen breviter enumeratis illis rationum momentis, ita prosequitur: Sed licet hæc momentosa sint, non tamen leviora sunt, quæ in contrarium proferuntur; quoru[m] pleraque adducit, imprimis vero auctoritate Angelici Praeceptoris in loco mox a nobis exscripto, ac demum ita concludit. Ceterum quidquid sit de hac difficultate, & valde implexa controversia, omnibus in confessu est, irritam nunc fore Confirmationem a simplici Presbytero latino, ex sola Episcopi delegatione collatam, quia Sedes Apostolica id juris sibi unice reservavit; quam quidem reservationem non tantum ex consuetudine in tota Ecclesia latina iamdiu recepta tacite inductam arbitramur, sed jam ante IX. sæculi fine in expresse factam colligimus ex epist. 70. Nicolai I. ad Hincinianum, & ceteros Archiepiscopos, & Episcopos in regno Caroli constitutos, &c. &c.

CAPUT POSTR.

De Confirmationis necessitate, & de præcipuis ejus ritibus.

186. Hoc Sacramentum nullatenus esse Christianis necessarium, & seposito ejus contemptu, qui semper est culpabilis, posse sine peccato omniti docere ausi sunt quidam laxiores Theologi: atque hac de re non levis sæculo elapso in Anglia, & Gallia exarsit controversia (a). Non esse hoc Sacramentum necessarium *necessitate medii*, quomodo necessarius est baptismus, certum est apud omnes; quod a Parochis docendum esse, invenit

hac apologia Archiepiscopus Parisiensis D. De Gondy censuram edidit an. 1631. in quasdam propositiones hærenicas, & duos libellos supra memoratos. Hujus zelum initati sunt alii Presules Gallicani in sacris coniunctiis Lutetiæ congregati, tum Doctores Sorbonici editis suis censuris anno 1631. Non propterea causa finita est; nam multi postea prodierunt ex utraque parte libri ad hoc infastinum bellum prosequendum. Ex parte enim Refractariorum duo libelli apparuerunt sub einentito nomine Herinani Loemelli, quorum tituli erant *Spongia*, qua diluvuntur calumniæ, nomine Facultatis Parisiensis impositæ, &c. & Ecclesie Anglicane querimonia apologetica, &c. Horum librorum auctor fuerat Jo. Floydus supra memoratus; qui tamen libelli adversam fortunam in Rhotomagensi Senatu passi sunt, carnificis manu combusti. Alind subsecutum est opus sub nomine Aut. Gosfæt in multis munitionib[us] approbationibus, cui titulus *Vindicia pro Nic. Smithæo &c. Leodii an. 1601.*; deinde *Censura Symboli Apostolorum ad instar superrima censure*, &c. ac demum *Examen juridicum censuræ Facultatis Paris.* &c. auctore Edmundo Ursulano Hyberno Francof. 1631.; que omnia scripta confutarunt primo Franc. Hallier Doctor Sorbonicus in *Defensione Ecclesiast. hierarchie*, &c. deinde Joan. Bergerius de Havranne, sub nomine Petri Antelii Theologi, cuius opera Parisiis prodierunt anno 1632., & ab Episcopis Gallicanis in sacro coetu congregatis anno 1635. commendata, & premio digna judicata fuere; sed Auctor obstinate latens illud recipere recusavit. Eoru[m]dein tamen ope-

net Catechisimus Rom. P. II. cap. 5. n. 16.: sed facile probari potest, ipsum esse necessarium *necessitate præcepti*, non solum Ecclesiastici, sed etiam Divini.

PROPOSITIO

Sacramentum Confirmationis præceptum est jure divino, & ecclesiastico.

187. Quantum ad præceptura divinum, licet in sacris litteris expressum non habeatur, colligitur tamen satis aperte ex illa cura, & sollicitudine, quam habuerunt Apostoli, ut iis, qui baptizati jam fuerant, manas imponerent, ut Spiritum Sanctum reciperen, ut legitur Act. VIII., XIX., & alibi; quam postea curam, & sollicitudinem reliquerunt suis successoribus Ecclesiæ Præfectis; ita ut teste Hieronymo, num. 155. laudato, Episcopi soferent per villulas, & minores urbes discurrere, ad eos, qui per Presbyteros, & Diaconos baptizati erant, confirmandos. Hæc omnino persuadent, Christum Dominum una cum institutione hujus Sacramenti etiam præcepisse Apostolis, eorumque successoribus, ut illud conferrent, adeoque etiam fidelibus, ut illud ipsum susciperent.

188. Hoc idem præceptum ab Ecclesia fuisse renovatum, ac fidelibus inculcatum ex ejusdem Ecclesiæ consuetudine manifestum fit; ut enim in veteribus monumentis ecclesiasticis supra relatis apparet, voluit, & mandavit, ut qui baptizati erant, ad Episcopos deferrentur, saeco chrismate perficiendi. *Si quis Diaconus*, inquit Patres Illiberitani can. 77., *regens plebem, sine Episcopo, vel Presbytero aliquem baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perficere debet.* S. Cyprianus Epist. LXX. *Ungi*, inquit, *necessum est eum, qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, idest unctione, esse unctus Dei, & habere in se gratiam Christi possit.* E Patres Laodiceni can. 78. *Oportet, eos, qui illuminantur, post baptismum inungi supercœlesti chrismate, & esse regni Christi participes.* Quibus, aliisque plurimis, quæ brevitatis amore omittimus, adden-

re satis sit verba Optimi Pontificis Benedicti XIV., cuius inconcessa doctrina sèpius usi sumus in Constitut. *De ritibus Græcorum* §. 5. decernentis, eos gravis peccati reatu teneri, qui, cum possunt ad Confirmationem accedere, illam renunt, ac negligunt (a).. Hactenus de Confirmationis necessitate; nunc breviter de ipsius ritibus.

189. S. Thomas 5. P. quæst. 73. art. 12. ita generaliter probat, ritus ab Ecclesia præscriptos esse convenientes: „Dominus Matth. XVIII. 20. fidelibus suis promisit, dicens: *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Et ideo firmiter tenendum est, quod ordinationes Ecclesiæ dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus, quos Ecclesia observat in hoc, & in aliis Sacramentis, esse convenientes.” Hæc Angelici doctrina postea fuit solemniter confirmata in Concilio Tridentino Sess. VII. can. 15. *De Sacram. his verbis: Si quis dixerit, receptos, & approbatos Ecclesiæ catholicae ritus in solemnitate Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiarum Pastorem mutari posse, anathema sit.*

190. Sacramenti Confirmationis ritus hi præcipiuntur. Primo unctione sacri chrismatis in fronte; in baptismate enim unctione fit in vertice. Signatur baptizatus chrismate in summitate capitis per Sacerdotem, per Pontificem vero in fronte, inquit Rhabanus Lib. I. *De instit. Clericorum* cap. 50.; cuius cærenoniam duplicem rationem reddit S. Thomas 5. P. quæst. 79. art. 9.: primo, quia homo in Confirmatione insignitur sicut miles signo ducis, quod quidem debet esse evidens, & manifestum. Inter omnia autem loca corporis humani maxime frons manifesta est, quæ quasi nunquam obtegitur; & ideo linetur confirmatus chrismate in fronte, ut in manifesto demonstret, se esse Christianum, sicuti Apostoli post acceptum Spiritum Sanctum se manifestaverunt, qui prius in cœnaculo latabant. Secundo quia aliquis impeditur a libera con-

sum novam editionem sacerdotile conventus fieri jussit.

Sed ut ad rem nostram veniamus, magna illius litterariorum controversia pars erat de necessitate Sacramenti Confirmationis, quam penitus inficiebantur, qui Episcopo Chalcedensi repugnabant; ex quorum propterea libris haec propositiones a S. Facultate Sorbonica diversis censuris notatae sunt. *Prima*: „Catholicos, chrismate unctiones in baptismate, licet ab Episcopo non confirmitos, perfectos esse Christianos in sensu Patrum. Altera: Chrismatio in baptismate per Sacerdotem, instituta fuit ab Ecclesia, ad supplendum non solum significacionem Episcopalis chrismatis, sed etiam effectuum, nempe ad conservandos, & confirmandos homines in baptismali gratia. Tertia: Omnes Theologi dicunt, Confirmationem non præcipi-

*, nisi cum coenitio haberi potest, vel ut alii dicunt, quando commodissime; “cuius propositionis falsissimum est τὸ omnes; plurimos enim laxiores Theologos id docuisse, ostendit P. Dan. Concina Lib. III. *De bapt.* & *confirm.* Dissert. II. cap. 6.*

(a) Supervacanum videtur omnium fere melioris notæ Theologorum auctoritatem advicare. Prætermitti tamen non potest S. Antoninus, cuius doctrina moralis magnam semper habuit in Ecclesia existimationem. Hic autem III. P. *Summa* tit. 14. cap. 14. *Etsi*, inquit, *nunquam occurrat infestatio persecutionis, tenetur homo semel in vita confirmari, & si possit, & neglegit, licet Sacramentum aliter non contemnat, peccat mortaliter, & damnatur morsis, nisi tunc confirmetur, vel nisi paeniteat, & confiteatur.*

confessione nominis Christi propter duo, scilicet propter timorem, & propter verecundiam... unde verecundati erubescunt, timentes autem pullescent, ut dicitur *IV. Ethic. cap. ult.*, & ideo in fronte signatur chrismate, ut neque propter timorem, neque propter erubescientiam nomen Christi confiteri praetermittat. Vid. S. August. in Ps. CXLI., ubi hanc ipsam rationem eloquenter exponit. Graeci quidem non solam frontem inungunt, sed etiam oculos, aures, nares, & os; prima tamen unctione fit in fronte.